
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  1/6 

Oggetto: Alfresco-2020. Affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione, ex 
art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso il portale SardegnaCAT, 
per il rinnovo della licenza del software Alfresco, anno 2020. Determinazione di 
aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 48 - Legge di stabilità 2019; 

VISTA  la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n. 49 - Bilancio di previsione triennale 

2019-2021; 

VISTA  la Deliberazione del 8 gennaio 2019, n. 1/5 Ripartizione delle tipologie e dei 

programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  2/6 

spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2019-

2021, n. 49 del 28 dicembre 2018 (pubblicata sul BURAS S.O. n. 1 - Bollettino 

n. 2 del 4.1.2019); 

VISTA  la Deliberazione del 8 gennaio 2019, n. 1/6 Aggiornamento ripartizione delle 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di 

entrata e spesa; 

VISTO IL Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DPR del 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le sole parti in 

vigore e applicabili; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 30 del 22/2/2019, con il quale all’ing. 

Nicoletta Sannio è stato conferito l’incarico di direttore del Servizio dei sistemi 

informativi di base e applicativi del sistema Regione della Direzione generale 

degli affari generali e della società dell’informazione (CDR 00.02.01.05); 

VISTA la determinazione a contrarre rep. n. 667 prot. n. 7336 del 4/12/2019 con la 

quale è stata indetta la gara per il rinnovo della licenza in oggetto ed è stato 

nominato l’ing. Gualtiero Asunis quale Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERATO che in data 4/12/2019 è stata pubblicata sul portale SardegnaCAT la 

documentazione relativa alla gara in oggetto e sono stati invitati tutti gli 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  3/6 

operatori economici appartententi alla categoria “AD23AA - PACCHETTI 

SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE”; 

CONSIDERATO che alla procedura di gara è stato assegnato il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso; 

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini per la presentazione delle offerta è stata ricevuta 

l’offerta da parte del seguente operatore economico: 

 T.A.I. Software Solution; 

VISTA la determinazione rep. n. 705 prot. n. 7705 del 17/12/2019 con la quale sono 

state attribuite le funzioni di seggio di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. Gualtiero Asunis; 

VISTA la nota prot. n. 7707 del 17/12/2019 con cui il seggio di gara ha trasmesso il 

verbale n. 1 relativo alla seduta pubblica di apertura della busta di qualifica; 

CONSIDERATO che nel su citato verbale n. 1 il seggio di gara propone l’ammissione 

dell’operatore economico T.A.I. Software Solution alla fase successiva di 

apertura dell’offerta economica; 

VISTA la determinazione rep. n. 706 prot. n. 7713 del 17/12/2019 con la quale è stato 

approvato il verbale n. 1 del seggio di gara e l’operatore economico T.A.I. 

Software Solution è stato ammesso alla fase successiva di apertura dell’offerta 

economica; 

VISTA la nota prot. n. 7798 del 18/12/2019 con la quale il RUP in qualità di seggio di 

gara ha trasmesso il verbale n. 2 relativo alla seduta pubblica del 18/12/2019 il 

quale propone l’aggiudicazione della gara all’operatore economico T.A.I. 

Software Solution per un importo pari a € 51.400,00 oltre IVA di legge, ferma 

restando la verifica dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  4/6 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.lgs 50/2019, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta effettuate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti dell’operatore economico concorrente; 

VISTO il verbale sugli esiti dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, acquisito agli atti 

al prot. n. 7803 del 18/12/2019, dai quali emergono le richieste verso enti terzi 

attivate tempestivamente; 

CONSIDERATO che l’attuale licenza del software Alfresco scadrà il 31/12/2019 e dopo tale data, 

se non rinnovata, il sistema passerà nella modalità di sola lettura impedendo 

agli utenti, tra cui i Comuni beneficiari dei contributi per le reti di 

videoserveglianza, non potranno caricare i documenti sul sistema; 

VISTO che dal suddetto verbale dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 emerge che 

non risultano a carico della società T.A.I. Software Solution motivi ostativi di cui 

al suddetto articolo 80, venendo così confermate le dichiarazioni effettuate in tal 

senso in sede di presentazione dell’offerta da parte delle suddette società, a 

meno di alcune verifiche per le quali si è ancora in attesa di riscontri da parte di 

enti terzi, e pertanto è possibile procedere alla stipulazione del contratto con 

l’inserimento delle clausole risolutive in caso di esiti negativi dei controlli, in 

modo da garantire la continuità dei servizi che sorreggo l’attività amministrativa 

di base dell’Amministrazione Regionale; 

RITENUTO  pertanto di dovere procedere celermente alla stipula del nuovo contratto 

derivante dalla procedura in oggetto per garantire continuità tecnica ed 

amministrativa nella gestione del sistema Alfresco che diversamente andrebbe 

in sola lettura ed i Comuni beneficiari dei contributi RAS per le reti di 

videosorveglianza non potrebbero caricare i documenti di progetto; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, che possa operare, la causa clausola rescissoria e 
che pertanto la prosecuzione dell’iter amministrativo possa proseguire sotto 

condizione risolutiva nel caso in cui questi non dovessero avere esito positivo; 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  5/6 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione della gara in oggetto all’operatore economico T.A.I. Software 

Solution, prevedendo nel contratto un’apposita clausola rescissoria nel caso in 

cui uno o più controlli non dovessero avere esito positivo; 

ACCERTATA per il RUP e per il direttore del Servizio l'insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs.n. 

165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n.50/2016, e di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 

39/2013; 

CONSIDERATO che il relativo provvedimento è di competenza del Direttore del servizio dei 

sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione giusto il disposto 

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano integralmente nel presente dispositivo, 

Art. 1) Di approvare il verbale n. 2 del seggio di gara trasmesso con nota prot. n. 7798 

del 18/12/2019 e gli esiti della procedura di gara in oggetto. 

Art. 2) Di aggiudicare la gara in oggetto all’operatore economico T.A.I. Software 

Solution, C.F. P. IVA 04611950488, per un importo pari a € 51.400,00 oltre IVA 

di legge pari a € 11.308,00 per un totale pari a € 62.708,00 IVA compresa. 

Art. 3) Di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento secondo le procedure previste per la tipologia di appalto di cui 

trattasi. 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 
 

Diretzione generale de sos afàrios generales e de sa sotziedade de s’informatzione 
Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

v ia Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 6674  - aagg.sistem iinf ormativ i@regione.sardegna.it – aff ari.general i@pec. regione.s ardegna.it  6/6 

Art. 4) Di procedere alla stipulazione del contratto, stante la necessità di avviare il 

servizio con ogni consentita urgenza connessa alla necessità di evitare che il 

software Alfresco passi in modalità sola lettura, fatta salva la clausola 

rescissoria e facoltà di recesso nel caso in cui uno o più controlli non dovessero 

avere esito positivo; 

Art. 5) Di disporre la stipulazione del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 

D.Lgs 50/2016, che disciplina le fasi della procedura di affidamento, mediante 

scrittura privata. 

Art. 6) Di autorizzare l’aggiudicatario allo svincolo della garanzia provvisoria presentata 

in sede di offerta contestualmente alla presentazione della garanzia definitiva. 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli affari generali, personale e riforma 
della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 e pubblicata per estratto 

sul sito della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Nicoletta Sannio 
Il responsabile del procedimento 
Ing. Gualtiero Asunis 
 

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%206674%20%20-%20aagg.sistemiinformativi@regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

NICOLETTA
SANNIO

Prot. N. 7805 del 18/12/2019
Determinazione N.715


	DETERMINA

		2019-12-18T14:25:26+0100
	NICOLETTA SANNIO




